

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH**Về việc phối hợp tổ chức các hoạt động
xây dựng văn minh đô thị, bảo vệ môi trường
trên địa bàn Quận Gò Vấp giai đoạn 2023 - 2025**

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022 - 2027 và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quận Gò Vấp lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 về các nội dung tham gia xây dựng văn minh đô thị, bảo vệ môi trường, Ban Thường vụ Thành Đoàn phối hợp với Ủy ban nhân dân Quận Gò Vấp xây dựng Kế hoạch liên tịch về việc phối hợp tổ chức các hoạt động xây dựng văn minh đô thị, bảo vệ môi trường trên địa bàn Quận Gò Vấp giai đoạn 2023 - 2025 với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**1. Mục đích:**

- Triển khai, thực hiện có hiệu quả Kết luận số 484-KL/TU ngày 17/7/2019 của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”.

- Triển khai thực hiện Đề án Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh tham gia xây dựng Thành phố có chất lượng sống tốt văn minh, hiện đại, nghĩa tình và thực hiện công trình thanh niên “Sông Sài Gòn - Con sông Thành phố tôi” gắn với những phần việc, công trình cụ thể, mang lại hiệu quả cao, góp phần nâng cao chất lượng đời sống người dân Thành phố, tham gia xây dựng Thành phố trở thành đô thị xanh.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, chuyên môn của đoàn viên, thanh niên trong tham gia giải quyết các vấn đề của Thành phố; thực hiện nhiệm vụ tại địa phương, đơn vị; góp phần nâng cao chất lượng sống cho người dân Thành phố.

2. Yêu cầu:

- Việc triển khai các hoạt động xây dựng văn minh đô thị, bảo vệ môi trường trên địa bàn quận Gò Vấp giai đoạn 2023 - 2025 phải được xác lập cụ thể, chi tiết, tập hợp đông đảo đoàn viên, thanh niên và người dân tham gia.

- Triển khai các công trình, phần việc cụ thể, góp phần chỉnh trang mỹ quan đô thị, công sở.

- Tập trung vận động, mời gọi người dân, tình nguyện viên các câu lạc bộ, đội, nhóm tình nguyện vì môi trường cùng tham gia thực hiện, duy trì hiện trạng các công trình.

- Đảm bảo thực hiện công tác bàn giao, bảo quản công trình sau khi thực hiện.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

1. **Thời gian:** từ tháng 3/2023 đến tháng 12/2025. Căn cứ vào tình hình thực tế và nhiệm vụ chính trị của hai đơn vị, hằng năm sẽ ban hành chương trình cụ thể để xác lập thời gian thực hiện các nội dung đã ký kết.

2. **Địa điểm:** Quận Gò Vấp, TP. Hồ Chí Minh.

III. NỘI DUNG PHỐI HỢP

1. Công tác tuyên truyền:

- **Thời gian:** xuyên suốt năm 2023, 2024, 2025. Tập trung vào tháng Thanh niên, Tháng 5 và các chương trình, chiến dịch tình nguyện hè hằng năm.

- Nội dung:

-- Phối hợp ra quân các đợt cao điểm tuyên truyền về thực hiện Kết luận số 484-KL/TU ngày 17/7/2019 của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “*Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước*” trong đoàn viên, thanh niên và nhân dân quận Gò Vấp.

-- Tổ chức tuyên truyền nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, thích ứng biến đổi khí hậu, tham gia xây dựng đô thị xanh thông qua các hình thức trực quan, sinh động, trên các trang cộng đồng của Thành Đoàn và quận Gò Vấp.

-- Tuyên truyền cho người dân ở dọc tuyến rạch Xuyên Tâm đi qua địa bàn quận Gò Vấp việc triển khai thực hiện dự án cải tạo của Thành phố và vận động người dân cùng tham gia gìn giữ vệ sinh tuyến tuyến hành lang của rạch.

-- Phối hợp tổ chức các cuộc thi tuyên truyền về ý thức bảo vệ môi trường, xây dựng Gò Vấp trở thành đô thị xanh, sạch.

2. Các hoạt động tham gia xây dựng Gò Vấp xanh, sạch đẹp, văn minh, giàu đẹp, nghĩa tình:

- **Thời gian:** xuyên suốt năm 2023, 2024, 2025. Tập trung vào tháng Thanh niên, Tháng 5 và các chương trình, chiến dịch tình nguyện hè hằng năm.

- Nội dung:

-- Định kỳ mỗi năm triển khai đồng loạt các Ngày Chủ nhật xanh trên địa bàn Quận.

-- Phối hợp xây dựng **20** khu phố xanh, sạch đẹp kiểu mẫu.

-- Phối hợp xây dựng **05** chuồng cư xanh, sạch đẹp, an toàn.

-- Phối hợp triển khai **05** mô hình chợ xanh giảm rác thải nhựa.

-- Phối hợp trồng mới ít nhất **300** cây xanh/năm trên địa bàn quận.

-- Phối hợp thực hiện xóa ít nhất **20** điểm tồn đọng về rác/năm trên địa bàn quận.

3. Các công trình trọng tâm:

- Phối hợp thực hiện công trình Cải tạo tuyến Rạch Lãng 2 thuộc Rạch Xuyên Tâm trên địa bàn quận Gò Vấp (*trọng tâm thực hiện trong năm 2023, theo dõi, thực hiện các mảng xanh ở 2 tuyến hành lang rạch trong năm 2024, 2025*).

- Phối hợp thực hiện công trình cải tạo đường sắt Bắc - Nam qua địa phận Phường 5, quận Gò Vấp (thực hiện cải tạo cảnh quan trong năm 2023 và tiếp tục xây dựng mảng xanh trong năm 2024, 2025).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành Đoàn:

- Phụ trách dự thảo chương trình phối hợp triển khai hoạt động giai đoạn 2023 - 2025 giữa Thành Đoàn với Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp.
- Chủ trì tổ chức thực hiện 2 công trình trọng tâm đã xác lập.
- Chỉ đạo các Ban - Văn phòng, đơn vị sự nghiệp, cơ sở Đoàn trực thuộc phối hợp với các đơn vị chức năng của quận Gò Vấp để cụ thể hóa các nội dung đã ký kết.

2. Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp:

- Phối hợp với Ban Thường vụ Thành Đoàn xây dựng kế hoạch phối hợp và triển khai thực hiện cụ thể các hoạt động đã xác lập.
- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp trực thuộc thực hiện phối hợp với Thành Đoàn triển khai các nội dung.
- Phối hợp với Thành Đoàn trong chuẩn bị các phương tiện, thiết bị, vật dụng để tham gia cùng Thành Đoàn thực hiện công trình trọng tâm đã xác lập.
- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các phường triển khai việc thực hiện kế hoạch tại đơn vị.

3. Tiến độ thực hiện:

- Ngày 19/3/2023: Ký kết liên tịch Kế hoạch phối hợp.
- Từ tháng 3/2023 đến tháng 12/2025: triển khai thực hiện chương trình.
- Tháng 12/2023: Tổng kết và rút kinh nghiệm công tác phối hợp.

Trên đây là Kế hoạch về việc phối hợp tổ chức các hoạt động xây dựng văn minh đô thị, bảo vệ môi trường trên địa bàn quận Gò Vấp giai đoạn 2023 - 2025 giữa Thành Đoàn và Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp.

UBND QUẬN GÒ VẤP
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Đỗ Anh Khang

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Ngô Minh Hải

Nơi nhận:

- Thành ủy: Thường trực, Văn phòng, Ban Dân vận;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố;
- Thành Đoàn: Thường trực, các Ban - Văn phòng, Trung tâm Công tác Xã hội Thanh niên Thành phố;
- Quận ủy quận Gò Vấp: Thường trực, Ban Dân vận;
- UBND quận Gò Vấp: Thường trực, Phòng - Ban - Đơn vị sự nghiệp trực thuộc có liên quan;
- Quận Đoàn Gò Vấp, Đảng ủy, UBND các phường thuộc quận Gò Vấp;
- Lưu (VT-LT).